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چکیده

بوم شناسی فرهنگی رویکردی است که ملاحظات فرهنگی ارتباط انسان با محیط یا زیست بومش را مورد مطالعه، بررسی و تحلیل 
قرارمی دهد. بررسی و تحلیل دست بافته های بلوچ به عنوان بخش مهمی از فرهنگ و هنر قومی در چهارچوب رویکرد بوم شناسی 
فرهنگی و سنجش میزان ارتباط و بهره گیری آن ها از طبیعت و جغرافیای بلوچ، هدف این پژوهش است. از این رو پرسش اصلی 
این است که ارتباط و بازتاب زیست بوم و اکولوژی قوم بلوچ در فرآیند تولید دست بافته ها و آفرینش نقوش آن ها چگونه و به چه 
میزان است؟. مهم ترین نتایج این پژوهش چنین است: بوم شناسی فرهنگی نماین گر این است که در کسب آگاهی و شناخت پدیده 
فرهنگ و داشته های فرهنگی انسان  و ارزش های وابسته به آن به ویژه هنرهای بومی نیازمند توجه به زیست بوم و مطالعه در 
منظومه محیطی اوست. ابعاد مختلف زندگی قوم بلوچ و مشخصاً آثار هنری آن ها نظیر دست بافته ها، ابعاد فن شناختی)مصالح بافت، 
ریسندگی، رنگرزی، دار و ابزاربافت، ساختار بافندگی( و هم چنین پویایی و خلاقیت در طراحی ذهنی، خیالی و انتزاعی مرتبط با 
جنبه های زیباشناختی و کیفیت های دیداری)بصری( در متن دست بافته ها، به واسطه نوع زندگی و هم چنین حضور در پهنه طبیعت، 
همواره برساخته و متأثر از محیط و الگوبرداری از عناصر آن است. این پژوهش از نوع توسعه ای و روش تحقیق توصیفی-تحلیلی 

و شیوه گردآوری داده ها کتابخانه ای است.
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مقدمه
بوم شناسی یا اکولوژی به واقع مطالعه روابط و پیوندهای متقابل میان 
موجود زنده و محیط طبیعی است و بوم شناسی فرهنگی وجه فرهنگی 
زندگی انسان را با زیست بوم وی مورد مطالعه و بررسی قرار می دهد. 
فرهنگ بومی با ماهیت قومی و قبیله ای نظیر فرهنگ مردمان بلوچ، 
در ارتباط با باورها، مفاهیم، ارزش ها و شیوه های روزمره  زندگی قابل 
معنی و تعریف است و در این میان، زیست بوم و ویژگی های محیطی 
همواره براین جریان تأثیرگذار است و از این رهگذر بوم شناسی فرهنگی 
رویکردی است که به بررسی این رابطه و تأثیرگذاری آن و به طور دقیق تر 
انسان، فرهنگ و زیست بومش می پردازد.  میان  پیوندهای  به مطالعه 
هنرهای بومی از برجسته ترین مؤلفه های هویتی و فرهنگی و از مهم ترین 
زمینه های مستعد و بالقوه جهت بررسی و تحلیل در نظریه بوم شناسی 
فرهنگی حوزه های میان رشته ای است. از این میان دست بافته های بلوچ، 
بازنمودی از این هنرها است که با برخورداری از دانش بومی در فرآیند 
آفرینش و با داشتن ارزش های زیباشناختی، معناشناختی و محتوای غنی 
مردم شناختی و نیز ابعاد فن شناختی کیفی و سبک خاص نقش پردازی، 
دراین پژوهش مورد توجه و مطالعه قرارمی گیرد. دست بافته های بلوچ 
برساخته و مُلّهم از دو پدیده زیست بوم و فرهنگ هستند که هویت 
خویش را از این دو منبع می گیرند. درمیان محرک ها و منابع الهام در 
نقش پردازی، طبیعت مهم ترین الگوی آشکار و نزدیک به بافنده در خلق 
نقوش است. محیط یا زیست بوم، نیروی موجود در پدیده ها و اشیاء است 
که از طریق آن به کمال می رسند. خلق نقوش در دست بافته های بلوچ، 
پیوسته از الگوهای طبیعی آغاز می شود و پس از گذشتن از مراحل پیچیده 
و غالباً ناشناخته  انتزاعی و تجریدی و تلخیص به سرانجام می رسد که 
تشخیصِ سرآغاز، دشوار و گاه ناممکن است. درکنار طبیعت، "باورها و 
قوهّ تخلیّل" هم به عنوان نظام های الگوساز فرهنگی و از طریق مؤلفه های 
خویش، نقش سازنده ای در تولید و شکل گیری ابعاد زیباشناختی)نقش و 
رنگ( این آثار ایفا می کند. در پژوهش حاضر، ارتباط محتوای تجسمی 
و  زیست بوم  از  بلوچ  دست بافته های  تأثیرپذیری  و  دیداری)بصری(  و 
مؤلفه های محیطی این قوم در قالب رویکرد بوم شناسی فرهنگی بررسی 
و تحلیل می گردد، لذا پژوهشی کاملًا تازه و بدیع است. ازاین رو، براي 

درک و فهم بهتر موارد یاد شده و جهت مطالعه دقیق تر، تمام مؤلفه های 
ابعاد  شامل  فرهنگی  بوم شناسی  راستای  در  و  دست بافته ها  با  مرتبط 
فنی)مواداولیه و ابزار(، کیفیت های دیداری، اهداف کاربردی و عملکردی، 
منابع انسانی)بافندگان( و ساختار فرهنگی و اجتماعی بررسی و معرفی 

خواهند شد. 

روش پژوهش
مقاله حاضر از نوع پژوهش های کیفی، بنیادین و میان رشته ای و روش 
تحقیق، ترکیبی از نوع توصیفی-تحلیلی و مردم نگارانه است. هم چنین 
شیوه گردآوری داده ها به صورت کتابخانه ای و جستجو در سایت های 
معتبر جهت یافتن تصاویر دست بافت های بلوچ )عدم یافتن دست بافته ها در 
بازار داخل( بوده است. باتوجه به بومی بودن متغییرهای تحقیق، داده های 
گردآوری  تحلیلی  رویکرد  با  مشاهده ای  روش های  طریق  از  پژوهش 
با  مرتبط  و  بررسی  قابل  بسترهای  و  تصویر1، حوزه ها  در  شده است. 

بوم شناسی فرهنگی دیده می شود. 

پیشینه پژوهش
با  مرتبط  و  مهم  مقوله های  از  یکی  طبیعت  و  فرهنگ  تعامل 
یافته  انجام  پژوهش های  منظومه  در  که  است  اقوام  دست بافته های 
موضوع  با  ارتباط  در  لیک  نمی شود.  دیده  است،  بایسته  که  آن گونه 
در  که  یکدیگر  بر  فرهنگ  و  بوم)محیط زیست(  تأثیرات  و  حاضر 
قالب نظریه بوم شناسی فرهنگی شناخته می شود، دو منبع نگارش یافته 
است. کفیلی و سامانیان)1392( در مقاله "بازشناسی سفال بومی ایران با 
رویکرد بوم شناسی فرهنگی« به مطالعه و بررسی هنر سفالگری از منظر 
نظریه بوم شناسی فرهنگی پرداخته اند. افروغ)1399( در مقاله »مطالعة 
دستبافته های ایلی و عشایری ایران با رویکرد بوم شناسی فرهنگی، با تأکید 
بر گلیم های عشایر بختیاری، قشقایی، شاهسون و کُرمانج« به بررسی و 
تحلیل این رویکرد در گلیم های برخی از عشایر ایران پرداخته است. 
شیرانی و ایزدی جیران)1398( در مقاله » پژوهشی بر دانش بومی سفال 
کلپورگان« از منظر مردم شناسی هنر به مطالعه نوع دانش بومی نهفته در 
سفال کلپورگان و اطلاعات و اصطلاحات مرتبط با آن پرداخته است. 

تصویر 1. زمینه های قابل بررسی دست بافته های بلوچ
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در مقاله حاضر کوشش برآن بوده تا دست بافته های بلوچ به عنوان مظهری 
از دانش بومی و مرتبط با فرهنگ و زیست بوم بلوچ)رویکرد بوم شناسی 

فرهنگی( مورد مطالعه و بررسی قرارگیرد. 

مبانی نظری
نظریه بوم شناسی فرهنگی 

از  آگاهی  و  درک  توانایی  خویش،  جغرافیای  محدوده  در  انسان 
ازاین رو  دارد.  را  انسانی  جغرافیای  محدوده  در  زندگی  فعالیت های 
این  از  زندگی وی، مصداق هایی  در  مادی موجود  فرهنگ  نمونه های 
فعالیت ها به شمار می رود. عناصری که بازتاب دهنده اندیشه ها، آمال و 
تخیّلات از طریق عینیت بخشی است و پندارهای غیرمادی را به شیوه های 
مادی و در قالب آثاری عمدتاً از جنس هنر به ظهور می رساند. ازاین رو، 
آدمی همواره از آغاز آفرینش و درطول زندگی، جهت استمرار زندگی 
نیازمند دسترسی به مؤلفه های ضروری بوده که بخش اعظمی از آن ها در 
چهارچوب علم بوم شناسی)اکولوژی( تعریف می شود. »بوم شناسی فرهنگی 
به منظور حل مشکلاتی که امروزه دامنگیر عرصه های طبیعی و به تبع 
آن انسان ها است، به بررسی جنبه های مختلف فرهنگ و محیط زیست 
می پردازد، از جمله این که چرا و چگونه می توان از یک فرهنگ برای 
حل مشکلاتش بهره برد و یا این که در جوامع مختلف مردم چگونه محیط 
 Sutton &(»اطرافشان را درک می کنند و با آن ارتباط برقرار می کنند
آفرینش دست بافته های  بافت و  فرآیند  Anderson,2010:399(. در 

بلوچ، مؤلفه هایی دخیل است که مستعد و زمینه ساز مطالعه این آثار 
هنری بومی در چهارچوب نظریه بوم شناسی فرهنگی است. 

این پژوهش در چهارچوب نظریه بوم شناسی فرهنگی یا نگرش بر 
پیوند فرهنگ و طبیعت، نگارش یافته است. این نظریه به واقع »براین 
اصل استوار است که دو مقوله »فرهنگ« و »محیط« مستقل و مُنفک 
از هم نیستند و نوعی رابطه  تعاملی بین آن ها برقرار بوده و در حقیقت 
انسان قسمتی از منظومه طبیعت است«)Hardesty,1977: 25(. زیست 
 بوم و موجود زنده)هنرمند بافنده( همواره با یکدیگر دارای رابطه ای 
تأثیرپذیر و تعامل گونه داشته اند که ازآن به بوم شناسی فرهنگی می توان 
یاد کرد. »بوم شناسی، روابط دوسویه میان موجود زنده و محیط طبیعی 
است. این اصطلاح برخاسته از دو واژه یونانی ایکوس)موطن، زیست گاه( 
و لوژیا)لغت و آموزش( است که به معنای شناخت یا علم به چیزی است. 
علمی است که به مطالعه پیوندهای میان موجودات زنده و محیط زیست 
می پردازد«)جردن و روانتری،1380: 28(. در واقع بوم شناسی دانشی است 
جهت بررسی و تحلیل مؤلفه های فرهنگی انسان با زیست بوم پیرامون وی. 
براین مبنا، می توان از منظر بوم شناسی فرهنگی تمام بازخوردهای فرهنگی 

حاصل از تعامل و ارتباط انسان با زیست بوم را مطالعه و بررسی نمود. 
یکی از قواعد انکارناپذیر در ارتباط با هنرمند و خلق اثر هنری، 
تأثیرپذیری هنرمند از جامعه و زیست بوم خویش است. ازاین رهگذر 
هنرمندان بومی و قومی به ویژه بافندگان ایلی و عشایری بلوچ »متکی 
بر جامعه خویش بوده و از جامعه ای ]محیط زیست[ که درآن زندگی 
می کنند، اثر پذیرفته اند. هرچند جنبه  فردی اثر هنرمند نیز که وابسته به 

شخصیت درونی آن است، در خلق اثر اهمیت داشته است«)فکوهی،1392: 
51(. به واقع »طبیعت و محیط زیست عشایر و به تصویر کشیدن آن، خود 
از فرهنگ  این که هنر بخشی  بومی عشایر است. چه  از هنر  بخشی 
آن هاست. لیک برآیند فرهنگ و بوم زندگی)بوم شناسی فرهنگی( آن ها 
تجلی می یابد«)افروغ،1398: 171(. بوم شناسی فرهنگی »دانشی است که 
جنبه های فرهنگی ارتباط انسان را با طبیعت پیرامون خود مورد تحلیل 
و بررسی قرارمی دهد. تاریخ نمایان گر آن است که انسان ها همواره از 
محیط و منابع اطراف خود در جهت بقا، پیشرفت و شکل گیری فرهنگ 
و تمدن خود بهره برده اند و در این مسیر به تجربه و دانشی دست یافته اند 
که به جرأت می توان گفت بخشی از سرمایه ملی هر قوم است«)راسخی 
دست بافته های  در  بومی  دانش  رهگذر  این  از   .)17 قربانی،1395:  و 
بلوچ، از جنبه های مهم در بوم شناسی فرهنگی)اکولوژی فرهنگی( است 
که »منقوش به نگاره هاي ذهني و خلاقانه هستند. جایگاه خاصی در 
صنایع دستی دارند. کیفیت و کمیت آن بسته به فرهنگ بومی، باورها 
و اعتقادات، آرزوها و شرایط زندگی مردم در هر منطقه، منحصربه فرد 
است«)حاجیلو و امیرقاسمی،1391: 150(. درکنار طبیعت و زیست بوم، 
فرهنگ شامل باورهای جمعی و فردی، آئین ها و اساطیر و هم چنین ذهن 

و تخیّل پویای بافنده، سهیم هستند. 

ساختار فرهنگي و اجتماعي قوم بلوچ
قوم بلوچ، از قدیم ترین باشندگان مستقر در بخش شرقی و جنوب شرقی 
فلات ایران بوده است. »درمیان اقوام ایرانی و آریایی، بلوچ کمتر از دیگران 
شناخته شده است. ویژگی های فرهنگی درهم تنیده که به آن ساختار 
متفاوتی بخشیده، شامل زبان، سلسله مراتب متفاوت اجتماعی و نظام 
طوایف، در کنار پرکندگی و وسعت جغرافیای فرهنگی قوم بلوچ ازجمله 
دلایل ناشناخته ماندن این قوم در قیاس با دیگر اقوام ایرانی است تا آن جا 
که عنوان سفرنامة ارنست فلویر در اواخر قرن نوزدهم، یعنی بلوچستان 
ناکاویده1، هنوز هم برای یاد کردن از این سرزمین، اغراقآمیز به نظر 
بلوچ ها  اجتماعی  و  فرهنگی  نمی رسد«)شهرنازدار،1400: 25(. زیست  
به واسطه تنوع حرفه ها، وسعت زیست بوم و پراکندگی جغرافیایی، متنوع 
و گونه گون است. آن ها علاوه بر خاستگاه قدیم خویش)فلات شرقی 
ایرانی(، در کشورهای افغانستان، ترکمنستان، پاکستان، کنیا، تانزانیا و 
زنگبار و کشورهای عمان و امارات، پراکنده اند. بلوچ ها »شاخه ای از نژاد 
آریایی هستند و رابطه ها و پیوندهای بسیار نیرومند نژادی با سایر ایرانیان 

جنوب شرقی و مرکزی ایران دارند«)سیدسجادی،1374: 55(. 
زندگی،  شرایط سخت  و  و خشک  گرم  اقلیم  به واسطه  قوم  این 
قوی  باورهای  دارای  و  مهمان نواز  مهربان،  صبور،  شکیبا،  انسان هایی 
فرهنگی و آیینی نظیر باور به زار و باد2 هستند. آن ها هم چنین جایگاه 
شیوخ را گرامی می دارند. هم چنین زبان بلوچی به دو گویش سرحدی و 
مکران تقسیم می شود. چه این که آن ها را مرجع تقلید خویش دانسته و 
مزارشان بارگاه و زیارتگاه به شمار می رود. زبان بلوچی به دو گویش 
سرحدی و مکران تقسیم می شود. در تصویر 2 جنبه هایی از فرهنگ و 
هنر قوم بلوچ مشاهده می شود. »ساختارهای فرهنگی، اجتماعی و قومی 
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عشایری در هر منطقه تأثیر مستقیم و بي واسطه اي در شکل گیری بافته ها و 
نقش و نگاره های آن دارد. درحقیقت مهم ترین ویژگي و شاخص تصویری 
و زیباشناختی در دست بافته های بلوچ، سازگاری، همراهی و هم پوشانی 
عناصر فرهنگی و زیست بومی درقالب نقوش هندسی)تجریدی و انتزاعی( 
است که به نحو احسن در زمینه آن ها نمودار است« )افروغ،1401: 189(. 

با  مرتبط  فرهنگ(  و  طبیعت  بومی)پیوند  دانش 
دست بافته های بلوچ 

دانش بومی گنجینه اي ارزشمند از تجربیاتی است که طی آزمون 
و خطاي چند هزارساله جامعه در ارتباط با محیط طبیعی، اقتصادي 
ابزار  روش ها،  ارزش ها،  باورها،  شامل  که  آمده  به دست  اجتماعی  و 
و آگاهی هاي محلی آن ها از فرهنگ و محیط زندگی شان است. این 
دانش شفاهی که شاخه اي از علم مردم شناسی محسوب می شود)حاج علی 
محمدی،1385: 100(، عهده دار صیانت، معرفی و انتقال فرهنگ قومی 
و محلی است. این دانش »متعلق به افراد محلی می باشد و منبعی است 
اقوام   .)Okereke, 2012:302(می شود مدیریت  محلی  درسطح  که 
بومی جهان براي ادامه حیات کاملًا به منابع محلی وابسته اند و براي 
فراهم کردن شرایط پایدار زندگی از منابع موجود در محیط زیست خود 
استفاده معقول می کنند. این روش مستلزم مهارت ها و آگاهی هاي خاص 
درباره محیط است)فرهادی،1393: 3(. دانش بومی به واقع از ترکیب و 
هم جواری طبیعت و عناصر موجود درآن و فرهنگ و مظاهر آن شکل 
می گیرد. از این رهگذر، بافت دست بافته های بلوچ که مهم ترین هنر 

بومی در جامعه و جغرافیای بلوچ، ضمن این که نمودی از دانش بومی 
و مهارت های فنی بانوان محلی بلوچ است، برساخته ای از هویت قومی، 
فرهنگی و هنری آن هاست. "طبیعت و محیط زیست" و "دانش بومی"، 
دو محمل و منبع مهم در تولید دست بافته های این قوم است. طبیعت و 
بوم عشایری و روستایی هم در تهیه مواد و مصالح بافت، هم در ساحت 
زیباشناختی و آراستن زمینه دست بافته ها درکنار قوهّ خیال و خلاقیت و 
باورهای فردی و جمعی و اسطوره ای از منابع الهام و تولید دست بافته ها 

به شمار می رود )تصویر 3(.

در شکل گیری  اساسی  دو عنصر  فرهنگ و زیست بوم 
هویت بلوچ

لانگ معتقد است: هر آن چه ما را اساطه کرده است، محیط خوانده 
مي شود به عبارت دیگر، محیط مجموعه اي از واقعیات است که به 
صورت بالقوه با فرد در ارتباط قرار می گیرد)لانگ،1987: 73(. محیط 
یا زیست بوم به همراه فرهنگ، دو مقوله اساسی در شکل گیری ساختار 
اجتماعی و نمودها و مؤلفه هایی از هویت یک جامعه به شمار می روند. 
ضرورت مطالعه، بررسی و برهم کنش این دو واژه و تأثیراتی که در 
شناخت جوامع و هویت آن ها داشته است، جغرافیای فرهنگی ظهور 
یافت. جغرافی دانان فرهنگی معتقدند جغرافیا و عوامل ر وابسته به آن 
هم چون آب وهوا، گیاهان، خاک و غیره »بر فرهنگ اثرگذار است 
و به تشریح الگوهای فرهنگی کمک می کند«)pitzl,2004:43(. برای 
تعین هویت قومی و ملی یا فرهنگ بومی »تعیین محدوده و قلمرو یک 
قوم یا سرزمین مشخص ضرورت تام دارد«)بایوردی و کریمیان،1393: 
87(. ازاین رو جغرافیا از عناصر اجتناب ناپذیر در فرهنگ و هویت یک 
قوم به شمار می رود. زیست بوم و جغرافیا دو ویژگی طبیعی و فرهنگی 
دارد. ویژگی طبیعی »ظرفیت هـا و ذخایر مادي محیط طبیعی است مثل 
آب و هوا، منابع آب و خاک، گیاهان، کوه ها و مقـصود از ویژگی 
فرهنگی مکان نیز خصیصه هایی است که متأثر از انـسان و فعالیـت هـاي 
اوسـت«)رضوانی و احمدی،1388: 49(. جغرافیا مفهومی است که »در 
چهارچوب آن، قومیت و ملیت هویت می یابد، القا و تقویت کننده کلیه 
علایق و همبستگی هایی است که انسان ها، نسبت به میهن خویش دارند 
و آموزش جغرافیا، الفباي دل بستن به زیستگاه و خانه و فرهنگ خویش 
است«)فرید،1379: 538(. براین مبنا، جغرافیای زندگی بلوچ مهم ترین 
مؤلفه زیرساختی و عامل شناخت قوم بلوچ است که هم سو با مقوله 

فرهنگ، نقش سازنده ای در هویت بلوچ ایفا می کنند. 
نمادین،  شناختی،  عناصر  ارزش ها،  از  مجموعه ای  شامل  فرهنگ 

تصویر 3. مراحل شناخت و تحلیل در فرآیند پیدایش دانش بومی

تصویر 2. گوشه هایی از زندگی و نظام فرهنگی و اجتماعی قوم بلوچ. منبع: 
.)URL1(
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به  با جغرافیا،  تنگاتنگ  داشتن رابطه  سنت ها، آداب و رسوم، ضمن 
انسان  رابطه  فرهنگ،  جنبه های  از  یکی  می بخشد.  هویت  جوامع 
منبع  برجسته ترین  و  غنی ترین  جغرافیا  و  فرهنگ  است.  محیط  با 
هویت است. هویت به عنوان کیستی و چیستی شخص، مجموعه ای از 
صفاتی است که باعث تشخیص یک فرد یا اجتماع از افراد و جوامع 
معنوی  و  مادی  »مجموعه  هویت   .)Oxford,2008(می شود دیگر 
فراگرفته  که  است  هنرهایی  و  علوم  معتقدات،  رسوم،  آداب،  شامل 
طریق  از  »اگر  هویت  این که  چه   .)96 می شوند«)روح الأمینی،1388: 
اشتراکات جمعی به دست آید، هویت جمعی نامیده می شود که در میان 
یک قوم نیز دیده می شود. این نوع از هویت به مجموعه مشخصات و 
ویژگی هایی اطلاق می شود که یک قوم را از قوم دیگر متمایز کرده و 
بین آن ها احساس تعلق و انسجام ایجاد می کند«)کشاورز و جوادی،1395: 
14(. این صفات در جوامع عشایری و قومی نظیر جامعه بلوچ نمودی 
برجسته دارد که از آن به هویت فرهنگی و قومی یاد می شود. »به واسطه 
هویت فرهنگی، افراد یک حوزه خود را متعلق به هم می دانند و از 
نظر دیگران متعلق به هم شناخته می شوند«)کشاورز و جوادی،1395: 
14(. دست بافته ها از مهم ترین مؤلفه های هویت فرهنگی »به عنوان سند 
تاریخی تلاش ها، خلاقیت ها، افتخارات و در مجموع فراز و فرودهای 
یک ملت محسوب می شود«)بایوردی و کریمیان،1393: 87(. این نوع از 
هویت در جغرافیای بلوچ به شمار می رود. در تصویر 4، چگونگی ارتباط 
مقوله های جغرافیا)زیست بوم، محیط( و فرهنگ به عنوان عناصر دخیل 
در شکل گیری بوم شناسی فرهنگی و هم چنین مقوله هویت، نشان داده 

شده است.

دست بافته های بلوچ و انواع آن 
دست بافته های عشایری بخش مهمی از هنر بومی و کاربردی است 
که با داشتن قابلیت های پیدا و پنهان بستر مناسبی برای مطالعات علوم 
اجتماعی و انسانی است؛ چه این که گفتمان غالب در عصر حاضر، تمرکز 
و توجه بر مطالعات بینارشته ای است)افروغ،1401: 138( و این رویکرد، 
رهیافت و بستر مناسبی جهت شناخت جوامع روستایی و عشایری می باشد 
که در منظومه پژوهش های مربوط به دانش بومی اقوام به صورت جدی 

می بایست نگریسته و دنبال گردد. از این رو چنین محصولات بومی، نوع 
ارزنده ای از نظام بافندگی ایران است که در بستر زمان و مکان در اجتماع 
خاص عشایری پدید می آید. قوم بلوچ، یکی از مهم ترین جوامع عشایری 
ساکن در جغرافیای شرق و جنوب شرقی ایران، بخش هایی از افغانستان و 
پاکستان است که برخوردار از انواع متنوعی از دست بافته ها است و در 
بعد فن شناختی)ساختار و فنون بافت( و زیباشناختی)طرح و نقش و رنگ(، 
به شمار می رود)افروغ،1401:  بهترین دست بافته های عشایری  در زمرۀ 
138(. دست بافته های بلوچ نمودی از هنرهای تجسمی و »بخشی از میراث 
هنری این قوم است که از زمان پیدایش تا کنون، بخشی از هویت هنری 

و  قومی آن ها شناخته می شود«)افروغ،1400: 300(.
نبوغ هنري و کیفیات زیبایي شناختي دست بافته های بلوچی را در متن 
این دست بافته ها می توان شاهد بود. این آثار »بی پیرایه جولانگاه نقش و 
رنگ دنیای خیالین مردمانی است که هیچ گاه از هنر استفاده ابزاری نکر

ده اند«)ابراهیمی ناغانی،1393: 19(. این بافته ها »از برجسته ترین ژانرهای 
هنر بومی و قومی است که در بازنمایی هویت مردمی و به تصویر کشیدن 
پدیده های زندگی نقش قابل توجهی دارند. جامعه شناسی مردم مدار در 
پیوند با مطالعات فرهنگی به تجربه و شیوه زندگی مردم، میراث، ساختار 
و سرمایه های فرهنگی هر جامعه با بهره گیری از داده های ]فرهنگ 
عامه[ که بیان گر باورها و عملکرد عامه هستند، می پردازد«)شیرخانی 
و هم کاران،1400: 152-151(. دست بافته های بلوچ شامل انواع متنوعی 
از محصولاتی است که با هر یک از آن ها به نوعی بخشی از نیازهای 

روزمره را مرتفع می سازند. 
این آثار از منظر کارکرد، هدف و فنون بافت در تصویر 5، نشان 
انواع  شامل  بلوچی  دست بافته های  گذشته  در  اگرچه  شده است.  داده 
متنوعی از دست بافته ها بوده است که با تغییر شیوه زندگی بسیاری از 
آن ها از بین رفت. عمده ترین این بافته ها که کمابیش وجود دارند شامل 
نمونه های تصویر 6 هستند. بسیاری از دست بافته های امروزی بلوچ خاصه 
قالیچه های متنوع، توسط بلوچ های شرق ایران و به ویژه افغانستان بافته 
می شوند. ماهیت و جوهره هنر بلوچیان و »دوری آن ها از دیگر مناطق، 
محصور بودن منطقه با کوه ها، وضعیت خاص آب وهوایی منطقه و نوع 

تصویر4. ارتباط بوم شناسی فرهنگی با مقوله های جغرافیا، فرهنگ و هویت.
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زندگی عشیره ای آن ها موجب شده تا ارتباط و تبادل فرهنگی با دیگر 
مناطق ایران وجود نداشته باشند و ویژگی های این هنر، بکر و دست 
نخورده باقی بماند. درواقع پویایی اجتماعی در عرصه ای کوچک از تعامل 
)کنش و واکنش(، امکانات و توانایی ها را محدود کرده و با تغییری بسیار 
کُند و نوآوری های اندک مواجه است)شیرانی و هم کاران،1397: 73(. 

رابطه طبیعت)زیست بوم( با دست بافته ها
طبیعت به همراه مظاهر آن، از گذشته های دور همواره مهم ترین 
منبع تولید و الهام و الگوبرداری در طراحی و نقش پردازی دست بافته ها 
بوده است. طبیعت محیط و بستر زندگی جامعة بلوچ و بخش مهمی 
از مناسبات اجتماعی و فرهنگی آن ها و یکی از عاملیت های برجسته 

از  بلوچ  بافندگان  می باشد.  دست بافته ها  نمادین  قدرت  و  ساختار  در 
آراستن دست بافته های خویش  و  تلطیف  آن جهت  عناصر  و  طبیعت 
با هدف زیباساختن محیط زندگی خود استفاده می کنند. »این خصلت، 
زدن رنگ شادی و طرب به محیط زندگی از زُمره ی ویژگی ها و عوامل 
خلق کنندگی در بین عشایر است. آن ها در تزئین و آذین بندی آثار خویش 
از ]طبیعت و[ تمام عناصر دَم دستی و ابزارهای مورد کاربرد در امور 
روزمره گرفته تا اشکال و صورت های خیالی بدون هیچ قید و بندی بهره 
می برند«)ابراهیمی ناغانی،1393: 24(. عاملیت طبیعت در متن بافته ها در 
قالب عناصر مختلف طبیعی )کوه، درخت، دشت، رودخانه، جانوران( و 
در قالیچه ها با عنصر شیر نمودار می شود. بافندۀ ]بلوچ[ با الهام از طبیعت، 
نبوغ و قوۀ خیال دست به آفرینش و نقش پردازی می زند و نقش مایه هایی 

تصویر 5. انواع دست بافته های بلوچ از منظر کارکرد، هدف، فن بافت.

)URL1,2,3,4,5( :تصویر 6. انواع دست بافته های بلوچ به ترتیب: جل اسب، نمکدان، خورجین، قالیچه. منبع
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انتزاعی، شکسته و شاخه شکسته را در متن دست بافته ها می آفریند و 
این مهم است که برداشت و الهام از طبیعت، با خلاقیت و نبوغ همراه 

باشد)افروغ،1401: 159(. 
تجریدی  و  انتزاعی  نقش های  زیبایی  طبیعی،  از رنگ های  استفاده 
در دست بافته های ]بلوچ[ بیان گر تأثیر طبیعت زیبا و فراخزای آن در 
روحیه ]قوم بلوچ[ است. تأثیر این عوامل در روحیه بافنده بسیار بوده 
به گونه ای که بازتاب آن را در نقش مایه های گوناگون دست بافته ها، باز 
می نمایاند)صدری،1384: 33(. در دست بافته های بلوچ »طبیعت همواره 
بوده است، چنان چه در  تأثیرگذار  بر فرهنگ، هنر و آداب و رسوم 
]بلوچستان[ استفاده از شکل ها و نقوش زاویه دار در تزئین ]دست بافته ها[، 
و  است«)کفیلی  هنر  بر  منطقه ای  فرهنگ  و  اقلیم  تأثیرات  از  نشان 

سامانیان،1392: 113(.
 نقش ها و طرح های مُلّهم از طبیعت و زندگی روزمره، علاوه بر 
کارکردهای تزئینی، دارای ارزش های مفهومی و نمادینی هستند که ممکن 
است در نگاه نخست برای بیننده ناآشنا، تهی از رمز و پیام باشد، لیک 
برای دوست داران و پژوهش گران این هنر، سرشار از یادها، باورها و 
ذهن پویای هنرمندان تجربی و خودانگیخته ای باشد که در خود، قدمت 
نگاه هنر و هنرمند  در  انسان  دارد.  پنهان  را  قومی  فرهنگ  و  تاریخ 
سنتی همواره به طبیعت، به عنوان موهبت مسلم خدا بر انسان، احترام 
می نهد و آن را گران مایه و عزیز می شمارد)کوماراسوآمی،1384: 16(. 
به راستی »تصاویری که از محیط ]طبیعت[ در ذهن ناظر ]بافنده[ به 
وجود می آید، حاصل جریانی دوجانبه بین ناظر [بافنده] و محیط اوست.

]بافنده[ پاره ای عوامل بصری محیط را انتخاب می کند، آن را در ذهن 
خود  به نظام می آورد و به آن معنی می دهد«)لینچ،1374: 16(. بافنده بلوچ 
»هر آن چه را که درطبیعت و زندگی روزمرۀ خویش می بیند، به عنوان 
زیبایی  از  روح سرشار  ارضای  و  ذوق  احساسات،  بیان  برای  وسیله ای 
خویش، بر پهنة دست بافته های خویش می بافد. نقش مایه ها و نگاره های 
واسطه  بی  ارتباط  و  بازمی تاباند  را  عشایری  فرهنگ  دست بافته ها، 
زندگی ایلی را با طبیعت و جهان ماورا می نمایاند. در چنین فرهنگی، 
نقش مایه ها بیش از آن که جنبة تزئینی داشته باشد، هویت نمادین پیدا می 

کند«)همایون پور،1383: 41(. 
طبیعت و عناصر آن، درکنار قوهّ ذهن و ذوق و باورهای جمعی و 

فردی، مهم ترین منبع الهام و الگوبرداری بافنده بلوچ در فرآیند نقش پردازی 
انواع دست بافته ها و یک محرک برجسته در هویت سازی هنری این قوم 
می باشد. طبیعت در نظر بافندگان بلوچ براساس باور و نگرش آن ها نسبت 
به جهان و هنر معنی و بازتاب می یابد. ازآن جایی که زندگی بافندگان 
بلوچ  با طبیعت آغاز و پایان می پذیرد، ازاین رو »مکنونات قلبی آن ها 
آغشته از تأثیرات طبیعی بکر و دست نخورده اطرافشان«)علوی،1389: 
85(، در دست بافته ها بازتاب یافته و هم چون سنتی اصیل و پایدار درمیان 
ایشان استمرار می یابد. بنابراین »نقش های دست بافته ها از طبیعت الهام 
می گیرد«)پیشین(. هم زیستی بلوچ با طبیعت و تأثیر آن بر زندگی شان 
باعث شده تا نقوش و طرح های بافته شده در متن دست بافته ها مُلّهم از 
طبیعت باشد، بنابراین زمینه آن ها پُر از نقوش جانوری)حیوانی، پرندگان(، 
گیاهی، انسانی و نجوم است که نشان از وفاداری محض به طبیعت با زبان 
دیداری و تجسمی است. در تصویر 7، رابطه طبیعت و زیست بوم بلوچ 
و عناصر آن)حیوانات و پرندگان، درختان( با دست بافته های آن ها دیده 

می شود. 

باورها و تخیل: محرک های آفرینش نقش ها
از دیگر عوامل مؤثر  "قوهّ تخیل"  "باورها" و  علاوه بر طبیعت، 
الهام  منابع  ازدیگر  است.  بلوچ  نقش پردازی دست بافته های  در  الهام  و 
در هنر قومی بلوچ »اعتقادات و باورهای آن قوم می باشد که می توان 
آن ها را از میان قصه ها، افسانه ها و اسطوره های قومی بیرون کشید. تمام 
این ها یادگاری از پیشینه ی فرهنگی، اعتقادات آیینی و باورهای نخستین 
است«)دادور ودیگران ،1385، 48(. انگیزه این قوم از خلق آثار هنری 
در قالب محصولات کاربردی، غیر از رفع نیازهای اولیه، تلاش برای 
انعکاس باورها و آرزوهایی است که در ارتباط با دنیای واقعی شکل 
گرفته است)کشاورز، جوادی،1395: 17(. باورها به عنوان مجموعه ای از 
رفتارهای آیینی و دست بافته ها به عنوان بخشی میراث هنری و بومی بلوچ 
»همواره رابطه ای دو سویه با یکدیگر داشته است. از این رو که باورها 
نگاره هاست  و  نقش  آفرینش  محرک های  مهم ترین  از  یکی  عقاید  و 
که در گذشته حضوری برجسته در زمینه این بافته ها داشته و متقابلًا 
باورهای  عینی سازی  و  بروز  برای  محمل  مناسب ترین  دست بافته ها 
بافندگان بوده است«)افروغ،1399: 73(. در تصویر 8، مظاهری از عقاید و 

)URL6,7,8,9,10( :تصویر 7. بازتاب طبیعت و عناصر آن در دست بافته های بلوچ. منبع
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باورهای بافنده که در دست بافته او صورتی عینی یافته است، نمودار است. 
قوهّ تخیل نیز برساخته از تراوش ذهن پویا و خلاق بافندگان است 
که عامل آفرینش انواع نقوش واقعی و خیالی می باشد. بافنده  بلوچ هنگام 
نقش پردازی حاضر به  تقلید از نقش و نگار پیشین خود نیست، اگرچه شبیه 
به آن را می آفریند. لذا روند سنتی ذهنی بافی و انتخاب رنگ در حین آن 
به گونه ای است که اجازه تقلید را از بافنده گرفته و به جای آن فرصت 
ذوق آزمایی و تخیّل پردازی دوباره و آفرینش نقوش بدیع تری را پیش می گذارد 
که دست آورد آن فرآورده ای منحصربه فرد است که محصول  تمنیّات فردی، 
بومی و انسانی است. تولید دست بافته ها درجوامع سنتی که منجر به عینی 
کردن باورهای جمعی، قوهّ خیال و اندیشه های فردی بافنده و جهان پیرامون، 
برخوردار از دانش بومی است. در دست بافته های قدیمی بلوچ، نقوشی پیچیده، 
ناآشنا و غریب و اغراق آمیز دیده می شود که ماحصل قوهّ تخیل و ذوق بافنده  

است. درتصویر 9، نمونه هایی از این نقوش دیده می شود. 

مؤلفه های فنی مؤثر در دست بافته ها
توجهی  قابل  سهم  که  است  بومی  دانش  از  بخشی  فنی  مؤلفه های 
در ساخت نمودهای فرهنگی و هنری هم چون دست بافته ها دارد. این 
مؤلفه ها که زیرساخت های آفرینش به شمار می آیند، شامل مواردی است 
که در تصویر1 نشان داده شده  است. هر کدام از این مؤلفه ها سویه ای از 

دانش بومی مرتبط با فرآیند تولید دست بافته ها است. 

در  مؤثر  فنی  مؤلفه های  بافت  فنون  و  بومی  اولیه  مواد 
دست بافته ها

تولید  و  ساخت  مصالح  و  مواد  فرهنگی،  بوم شناسی  منظومه  در 
محصولات و فرآورده های بومی هم چون دست بافته ها، از عوامل مؤثر و 
مرتبط با اکوسیستم و فرهنگ مردم بلوچ است که از الگوهای فرهنگی 
مُلّهم است و هم چنین بر جغرافیای زندگی  و زندگی اجتماعی آن ها 
تأثیرگذار است. چه این که بلوچ ها به واسطه حضور و ارتباط مستقیم با 
بوم زندگی خویش، وابسته به آن بوده و در تولید هر محصولی از عناصر 
موجود در آن استفاده می کند. پشم عمده ترین مصالح مورد نیاز در فرآیند 
بافت و در پیوند نزدیک با طبیعت است. »عشایر دامدار بلوچ پرورش 
دهنده یکی از بهترین نژادهای گوسفندان پشمی بنام نژاد بلوچی هستند 
که پشم این گوسفندان از مناسب ترین الیاف پشم برای بافت فرش هایی 
کنار  در  است«)صوراسرافیل،1383: 154(.  و درشت  متوسط  بافت  با 
مواد اولیه، فن بافت نیز از عوامل ضروری در بافت دست بافته ها به شمار 
می رود. آفرینش هر نقشی، تابع فن)تکنیک( و ساختار بافت است. فنون 

بافت در دست بافته های بلوچ محدود است )جدول1(. 
ذکر این نکته ضروری است که نقش پردازی تابع فن بافت است. در زیر 
به معرفی و اهمیت فنون بافت پرداخته می شود. به کارگیری دانش بومی 
برای حل مشکلات علمی توسط انسان ممکن است در هر ناحیه ای به 

)URL11,12,13( :بخشی از باور باندگان بلوچ و مسلمان. منبع ،)تصویر 8. درخت زندگی)مقدس( در اشکال متنوع به همراه پرنده بر روی آن)نمودی از روح
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بر  اقلیمی، جغرافیائی، فرهنگی و دیگر عوامل مؤثر  علت گوناگونی 
محیط زندگی، متفاوت باشد)بخشایش اردستانی،1382(. علم انسان شناسی، 
انسان را موجودی ابزارساز تعریف کرده است. درطول تاریخ، انسان ها با 
بهره گیری از طبیعت یاد گرفته اند ابزارهای کارآمدتری را طراحی کنند 
و در هر مرحله جنبه های مختلف فرهنگ را نیز تکامل بخشیده اند. 
در دست بافته ها، مؤلفه های فنی شامل شیوه ها یا فنون بافت، رنگرزی و 
رنگزاها و نقش پردازی و ابزار کار جهت پرداخت می باشد که توسط 
زنان هنرمند اجرا می شود. این فرآیند پیوندی بین بافنده و زیست بوم وی 

و منطبق بر توان مندی های محیطی است. 

فنون  و  بومی  اولیه  مواد  عملکردی  و  کاربردی  اهداف 
بافت مؤلفه های فنی مؤثر در دست بافته ها

اهداف  فرهنگی،  بوم شناسی  در  رصد  قابل  مؤلفه های  از  یکی 
کارکردی و عملکردی است که در محیط های عشایری نظیر زیست بوم 
میان  در  اهداف  این  است.  نمایان  دست بافته ها  با  ارتباط  در  و  بلوچ 
و  بومی  هنرهای  انواع  مصرف کنندگان  و  تولیدکنندگان)بافندگان( 
کاربردی قابل تفکیک نیستند و این یکی از مهم ترین ویژگی های این 
گونه از جوامع می باشد. روند تولیدات بومی به ویژه در هنر، مشمول 
شیوه های خاص تولید و دریافت هستند. به واقع در رابطه ای دو سویه و 
منطبق بر نیازهای کاربردی بومی و محلی، یکی یا مجموعه ای آن ها را 

خلق و دیگرانی آن ها را به کار می برند. بافنده محلی به واسطه حضور 
در محیط و مواجهه با نیازهای جمعی، با فهم شرایط حاضر اقدام به 
تولید محصولاتی می کند که دقیقاً برآورده کننده نیازهای اجتماع و مردمی 
است که با آن ها پیوندهای قومی و قبیله ای دارد. نخستین دست بافته های 
عشایری در قالب زیراندازها و پس از آن انواع کیسه ای نظیر نمکدان، 
جوال و خورجین جهت تأمین نیازهای متنوع مردمان عشایر بافته و مورد 
استفاده قرارگرفت. این بافته ها به همراه سایر ویژگی های فنی درجدول 
1، مشاهده می شود. در حال حاضر در هر منطقه ای باتوجه به نوع بافت 
فرهنگی و اجتماعی آن جغرافیا هم چون بلوچستان، دست بافته هایی از 
مصالح هماهنگ با زیست بوم و برساخته از عناصر طبیعت به دلیل ارتباط 
نزدیک اهداف عملکردی و کاربردی با کیفیت های فنی و زیباشناختی 

وجود دارد.

منابع انسانی تولید)هنرمندان بافنده(
مردان و زنان بافنده بلوچی که در رویکرد بوم شناسی فرهنگی از آن ها 
به منبع انسانی یاد می شود، در روند تولید و به عنوان مهم ترین عنصر از 
زنجیره تولید، نقشی اساسی و مکمل داشته اند. فعالیت های آن ها در فرآیند 
تولید در دو بخش دیده می شود: مردان که در مراحل پیش تولید و اولیه 
وظیفه پشم چینی و رنگرزی و تهیه مواد و مصالح و ابزار بافندگی را دارند 
و زنان بافنده که شستن، ریسیدن، رنگرزی)به همراه مردان( و مهم تر از 

)URL14,15,16( :تصویر 9. نقوش و اشکال خیالی و افسانه ای یا اغراق شده در دست بافته های بلوچ. منبع

جدول1. مؤلفه های فن شناختی مرتبط با دست بافت های بلوچ.
نوع رنگرزی و انواع رنگزاهاریسندگی و تهیه خامهنوع دار و ابزار بافتفنون)تکنیک( بافتانوع دست بافته ها

قالی، قالیچه، جل اسب، گلیم، 
نمکدان، خورجین

گره بافی، تخت بافی، چاک دار، 
پیچ بافی

دارافقی، قیچی، کارد بافت، 
شانه

هم به صورت آماده و هم توسط 
بافنده به صورت دستریس

درگذشته رنگرزی سنتی با 
رنگزاهای بومی توسط بافنده
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آن ها، عمل بافتن و نقش پردازی را عهده دار هستند. در رویکرد یاد شده و 
در نظام انسان شناسی، فعالیتی هم چون تولید دست بافته ها، رفتاری انسانی 
و توأمان فرهنگی و محیطی به شمار می رود که هم زمان توسط مردان و 
زنان بلوچ به ویژه در گذشته که شیوه های تولید دست بافته ها به شیوه سنتی 
و ابتدایی تر بود، صورت می پذیرفت. البته ذکر این نکته ضروری است که 
در منابع انسانی و در روند طولانی تولید)بخش فن شناختی و زیباشناختی(، 
طبعاً زنان سهم بیش تر و نقش برجسته تری داشته و دارند. چه این که 
دست بافته ها و نقوش آن ها، بازنمایی نگرش و بینش فرهنگي و هنری 

بافندگان بلوچی بوده است. 
بهره گیری از عناصر طبیعت و زیست بوم زندگی بلوچ و بازتاب آن ها 
در متن دست بافته ها به عنوان جنبه هنری، زیباشناختی و معناشناختی 
مهم ترین گام در پیوند دادن »بوم و فرهنگ« است. بافنده بلوچ در روند 
نقش پردازی، طبیعت خشن و وحشی را تبدیل به فرهنگ می کند و از این 
طریق رابطه ای تنگاتنگ بین محیط و هنر خویش برقرار می کند. فکوهی 
معتقد است: زندگی بومی در پی دست یابی به بالاترین سطح هم سازی با 
طبیعت پیرامون خود است. رابطه انسان با محیط اطراف از مهم ترین 
روابط تأثیرگذار بر چگونگی سیر تکوین و تحول زیستی و فرهنگی 
بشر است. ما برای شناخت بهتر انسان ناچار از در نظر گرفتن آن در 
کلیّت انسانی اش که بخش مهمی از آن در رابطه با محیط شکل گرفته 
است، هستیم)فکوهی،1385(. در نظام انسان شناسی، برخی از فعالیت ها، 
ویژگی ها و رفتارهای انسان، توأمان فرهنگی، محیطی و ژنتیکی هستند و 

پدیده بافندگی که ماحصل ترکیبی از این فعالیت هاست، نمودی از چنین 
ویژگی های انسانی و ماهیت فرهنگی و محیطی است. 

انواع  و  زیباشناختی  مؤلفه های  دیداری،  کیفیت های 
نقش مایه ها در دست بافته های بلوچ 

دست بافته های بلوچ دارای انواع نقش و نگاره های متنوع است که 
»ریشه در اعماق ارزش های فرهنگی، ملی و آئینی کشورمان دارد. به همین 
گمان است که اندیشه ورزان جهان شناسی و جامعه شناسی، شایسته ترین 
راه شناخت یک فرهنگ و یک تبار را بررسی باورها، آداب و رسوم 
و هنرنمایی های آنان می دانند. چرا که تاریخ یک قومیت را می شود از 
دل همین، هنرورزی های خواسته یا ناخواسته بازشناخت«)حسین آبادی 
و فلاح منده،1390: 60(. مطالعه و بررسي نقوش دست بافته های بلوچی 
از منظر تجسمی با محوریت تحلیل کیفیات دیداری)بصری( هم چون 
ترکیب بندی، تقارن و تعادل، تناسب، هماهنگی و ریتم انجام  می گیرد 
که نیروهای دیداری موجود در زمینه یک بافته را صورت و ساختار 
شیوه  و  متنوع  بافت  فنون  با  بلوچ  دست بافته های  انواع  می بخشد. 
نقش پردازی ذهنی تولید می شوند. آثاری با کاربری های مختلف و و نقوش 
متنوع که سبب آن، تنوع و ضرورت کاربرد، شیوه های بافندگی از منظر 
فن بافت، تخیّل، ذوق و سلیقه بافنده است. تمامی عناصر و کیفیّات دیداری 
رایج و مورد مطالعه در منظومه مبانی هنرهای تجسمی، البته به صورت 
تجربی و خودآموخته در آثار هنرهای بومی و خاصه دست بافته های 
بلوچ دیده می شود که در طی قرن ها و دهه ها نسل به نسل هم به صورت 

تصویر 10. مؤلفه های زیبایی شناختی در دست بافته های بلوچ.

تصویر 11. طبقه بندی نقوش دست بافته های بلوچ
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آموزش و هم آفرینش ذهنی همراه با حضور باورهای عینی شده، انتقال 
می یابد. درکنار این کیفیّات، مؤلفه های زیباشناختی نیز سهم برجسته ای 
در ارزش گذاری هنری دست بافته ها، دارند. این مؤلفه ها شامل ساختار، 

طرح و نقش، مضمون و محتوا و طبیعت و عناصر آن است که به همراه 
زیرمجموعه های آن ها در تصویر 10، مشاهده می شود. 

با  عشایری،  دست بافته های  دیگر  هم چون  بافته ها  این  در  نقوش 

جدول 2. نقوش جانوری)حیوانات و پرندگان( در دست بافته های بلوچ.

جدول 3. نقوش انسانی در دست بافته های بلوچ.

جدول4. نقوش گیاهی و نباتی در دست بافته های بلوچ.
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جدول 5. مفاهیم، باورها و روایت های نمادین اسطوره ای، ادبی و عرفانی.

درخت مقدس)گلدان(درخت سرو)کاج(گرفت و گیرخسرو و شیرینحافظ)می و معشوق(

ماهی درهم)چرخان(حوض)ترنج(پنچه و عَلَم مقدسطاووس و درخت مقدسحوض و گلدان

گل قندان و بته جقهشکارزنجیره مرغاندرخت مقدسباغ)چهارباغ(

جدول 3: نقوش معماری و عناصر آن در دست بافته های بلوچ)منبع: پژوهش گران(

جدول 4: نقوش متفرقه)نجوم، گوشواره، صلیب، اشکال غریب ...()منبع: پژوهش گران(
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و  انتزاعی  به صورت  منحنی(  شاخه شکسته)نیمه  و  شکسته  سبک 
تجریدی نقش پردازی شده است که به چند دسته شامل نقوش گیاهی، 
انسانی، نقوش غریب و هندسی و مهم تر  جانوری)حیوانی، پرندگان(، 
بناهای  از آن نقوشی از جهان معماری نظیر نقش مایه های مربوط به 
مذهبی)مسجد( و یا برج ها، طبقه بندی می شوند)تصویر 11(. علاوه بر 
نقوش منفرد، بسیاری از باورها، مفاهیم، شخصیت ها و روایت های نمادین 
اسطوره ای، ادبی و عرفانی نیز در قالب نقوش در متن دست بافته ها به ویژه 
قالی ها، نقش پردازی شده است)تصویر(. این نقوش همان گونه که پیش تر 
یادآوری شد، برگرفته از مؤلفه های مختلفی هم چون زیست بوم و عناصر 
موجود آن، عقاید و باورهای فردی و جمعی، قوهّ تخیّل بافنده و غیره 
می باشد که در انواع فرم های متنوع و منحصربه فرد و رنگ های نسبتاً 
گرم و پُرمایه نقش پردازی شده است. در جداول2،3،4 و 5، نمونه هایی 

از انواع نقوش جهت آگاهی و عرضه بر مخاطب نشان داده شده است. 

نتیجه گیری
در پژوهش حاضر، ارتباط بین دست بافته ها به عنوان بخشی از فرهنگ 
بومی و قومی بلوچ با زیست بوم آن ها بر مبنای رویکرد بوم شناسی فرهنگی 
و مؤلفه های مؤثر و سازنده در ساختار و شکل گیری آن هم چون ساختار 
فرهنگي و اجتماعي قوم بلوچ، فرهنگ و زیست بوم دو عنصر اساسی در 
شکل گیری هویت بلوچ، رابطه طبیعت با دست بافته ها، اهداف کاربردی 
و عملکردی مواد اولیه بومی و مؤلفه های فنی مؤثر در دست بافته ها، 
منابع انسانی تولید)هنرمندان بافنده( و کیفیت های دیداری، مؤلفه های 
زیباشناختی و انواع نقش مایه ها در دست بافته های بلوچ، مورد بررسی 
و تحلیل قرارگرفت. بوم شناسی فرهنگی در دست بافته های عشایری و 
به طورخاص قوم بلوچ، رخدادی است که بر تعامل و ارتباطی دو سویه 
تأکید دارد. زیست بوم و عناصر طبیعت در روند بافتن نقش آفرینی در متن 
دست بافته ها، به نمادها و بخشی از مؤلفه های فرهنگی و هنری تبدیل 
می شوند و از دیگر سو، دست بافته ها به عنوان آثار و محصولات فرهنگ 
قومی بخش مهمی از ماهیت خویش)نقش و نگاره ها( را از محیط زیست 
خویش می گیرند. این رویکرد به این امر توجه دارد که هر گونه مطالعه 
درباره ابعاد مختلف زندگی انسان و میزان ارتباط فرهنگ و محیط، 
به ویژه در حوزه فرهنگی و مردم شناسی می بایستی درارتباط با موجود 
زنده به ویژه مورد مطالعه و بررسی قرارگیرد. ضرورتاً برای آگاه شدن 
و شناخت جنبه های مختلف زندگی انسان، ویژگی های انسانی و ارتباط 

وی با محیط و زیست بوم مورد توجه قرارگیرد و همواره بین این دو 
حوزه، تعامل و مراودات متقابل و پیچیده ای وجود دارد. محیط زندگی، 
پدیده ای جدا از انسان نیست. به واقع برای شناخت ابعاد زندگی وی، هم 
رابطه انسان با محیط و هم چگونگی سازوکار این ارتباط، فعالیت ها و 
توانمندی های وی چه در بُعد کالبدی و چه از نظر ذهنی، می بایست با 

محیط مطالعه و بررسی شود.
 براین اساس، پیوند و سازگاری  های فرهنگی ظهور یافته توأمان هم به 
خصوصیات اجتماعی و فرهنگی و هم به محیط و اکولوژی بستگی دارد 
و همواره انسان با محیط زندگی خویش در تعامل است. ازاین رهگذر 
در مطالعه و تحلیل دست بافته های بلوچ، ماهیت ساختار و متن آن ها، این 
ارتباط متقابل و اجتناب ناپذیر، روشن و مبرهن است. در دست بافته های 
و  گیاهی  عناصر  هم چون  آن  در  موجود  عناصر  و  زیست بوم  بلوچ، 
نباتی)درختان و انواع و گل و بوته ها(، جانوران)حیوانات و پرندگان(، 
رودها و کوها و برخی رفتارهای زندگی روزمره ی عشایری و قومی، در 
بخشی از فرهنگ یعنی هنر بومی این قوم بازتاب یافته است و این نشان 
از رابطه تنگاتنگ و پیوند محیط با انسان و فرهنگ اوست. هم چنین در 
بُعد فن شناختی نیز این ارتباط بسیار برجسته است و مواد و مصالح تولید 
نیز به گونه های مختلف برگرفته از زیست بوم بلوچ است. دست بافته های 
بلوچ که بر مبنای نیاز محیط بومی بافته و تولید می شوند، دارای اشکال، 
ابعاد و نقوش متفاوت و متنوعی هستند که براساس نیاز و کاربرد و با 
الهام از طبیعت و تعامل با زیست بوم و به مدد ذوق و احساس، تخیّل، 
عقاید و باورهای فردی و جمعی بافندگان بافته می شوند. ضمن این که در 
ریشه یابی ویژگی ها، مؤلفه ها و تفاوت های موجود در فرایند تولید و نیز 
ساختارهای فنی و محتوای زیباشناختی، باید بافت و بسترهاي فرهنگی 

قوم و جغرافیای بلوچ را بررسی و مطالعه نمود.

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ پی نوشت ها ـ
1. کتاب "بلوچستان ناکاویده"، اثر ارنست ایسکو فلویر، ترجمه سپهر 

صدیقی نژاد، تهران، آبی پارسی
2. جانورانی غیرانسانی که به درون انسان وارد شده و سبب بیمار شدن و 
سبب آثار او گشته که برای رهایی از وجود این موجود خبیث و به دست 

آمدن سلامتی می بایستی بابا یا مامای زار را مورد التماس قرارداد.

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ فهرست منابع فارسی ـ
با  ایران  عشایری  و  ایلی  دست بافته های  مطالعة   ،)1398( محمد  افروغ، 

تصویر 12. مفاهیم و باورهای اسطوره ای، آیینی و عرفانی.
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